⁸⁰⁵ <aliquo> segue de propriis depennato.

⁸⁰⁶ <plures> segue sint depennato.

⁸⁰⁷ <alterum> segue eorum depennato.

⁸⁰⁸ <arbitrio> segue coniunctorum masculorum cassato per vacatazione.

⁸⁰⁹ <constituendam> segue et dandam et solvendam cassata per vacatazione.

marie, sine strepitu et figura iudicii et quibuscumque iuris et facti remediis ad requisitionem filie unus vel plurium vel alterius pro ea vel eis legitime venientis si vellent nubere et essent habiles ad nubendum vel si iam nupte essent et non dotate vel si religionem intrare vellent seu voluerint. Quo casu religionis intrande non consideretur dos sororis, que fuerit maritata, sed constituatur arbitrio coniunctorum vel potestatis seu eius vicarii ut supra dictum est quando nulla fuerit dotata. Et etiam ante tempus nubile vel ad religionem intrandum ex eo quod masculi vel alter eorum, qui heredes fuerint defuncti male incoherent vel incohare dicerentur uti substantia sua. Hiis vero casibus et quolibet eorum filia, que dotata erat ab hereditate predicta excludatur, filia vero que dotata non erat eodem modo ab hereditate excludatur et eidem vel eius heredi solummodo competat ius petendi sibi dotem constitui et dari, ut dictum est. Et bona defuncti vel per eum posessa tempore mortis pro dicta dote constituenda et danda ex die mortis illius sint et esse intelligantur eidem filie seu eius heredi expresse et specialiter obligata, de quibus dicti propinqui vel potestas seu vicarius cum supradictis ut dictum est posint eidem filie indotate vel eius⁸¹⁰ heredi adiudicare insolutum pro quantitate dotis sic constituende et ipsam vel alium pro ea in possessionem ipsorum inducere et induci facere etiam nulla excussione facta, salvo iure cuiuslibet competenti in bonis ipsis quesito ante mortem dicti defuncti. Et valeat quod fiet, etiam si iuris vel statutorum solemnitates non fuerint observate, dum tamen huius statuti solemnitas observetur. Et in quolibet casuum predictorum antequam dictis mulieribus seu ipsarum nominibus dotes fuerint constitute et date, prestari et dari debeant alimenta decentia ipsis mulieribus de bonis hereditatis ipsius de qua dos constitui debuerit coniunctorum arbitrio vel potestatis et aliorum ut supra dictum est in dote constituenda. Et pro ipsis alimentis bona dicte hereditatis sint specialiter obligata. Et in eis posit procedi ut supra dictum est in dote constituenda. Item quod dictum est de filiabus et masculis remanentibus, ut supra patre vel matre decedentibus ab intestato optineat per omnia in nepte ex filio et aliis feminis descendentibus per masculum estantibus dictis masculis, dum tamen dotes constituende non excedant portionem, que patri deberetur si viveret. Neptes autem vel nepotes ex filia et ceteri alii masculi et femine descendentes per feminam remanentibus⁸¹¹ filiis vel aliis liberis masculis descendentibus per masculum ex defuncto vel defuncta ab intestato a successione paterna, materna, avita vel proavita per ipsos masculos penitus excludantur. Filiabus autem vel aliis feminis per masculum descendentibus estantibus et nullis estantibus filiis vel masculis per masculum descendentibus inter eos succedant et successio de iure comuni procedat. Declarantes insuper, quod ubicumque in aliquo casuum predictorum in hoc vel precedenti statuto [77] mulier a successione ex testamento vel ab intestato repellitur si inter masculos ad invicem vel cum aliis questio oriatur super debita iure nature quota seu quanta intelligatur propter numerum liberorum tales femine quoad ipsam legitimum in numero liberorum non contineantur seu computentur. Item dicimus, quod si quis promittens vel solvens dotem esset debitor mulieris pro qua promiserit vel solverit ex aliqua ultima voluntate vel ex aliqua successione ab intestato intelligatur promisisse vel solvisse de eo in quo est debitor ipsius mulieris usque ad concurrentem quantitatem.

[78] **De successione ab intestato ascendentium et collateralium. Rubrica.** [cc. 209r-210v]

⁸¹⁰ <eius> *segue filie depennato.*

⁸¹¹ <remanentibus> *segue feminis cassato per vacatazione.*

Statuimus, quod si quis vel si qua intestatus vel intestata in quacumque etate sive testabilis fuerit, sive non, decesserit, quod in succendo sibi seruentur iura comunia. Salvo superiori statuto [77] et salvo quod in casibus infrascriptis videlicet.

Quod ascendentes masculi et per masculum seu alter ex eis preferantur in succedendo omnibus aliis ascendentibus persone defuncte feminis vel per feminam excepta matre vel avia vel deinceps paterna, vidua ex eo matrimonio, ex quo talem filium vel filiam, nepotem vel neptem de cuius successione ageretur vel deinceps habuerit, que vidua, ut supra estantibus ascendentibus predictis masculis et per masculum vel altero eorum habeat solum usumfructum eius, quod sibi a iure comuni civili defertur donec⁸¹² vixerit vel ad alia vota transsiverit vel ususfructus aliter fuerit extinctus, ita quod satisfacere teneatur. Salvo tamen iure cuiuscumque persone, cui quesitus esset ususfructus predictus iure patrie potestatis vel alia quacumque de causa.

Item preferantur predicti ascendentes masculi et per masculum descendentibus defuncte persone per fe//
[c. 209v]

minam. Salvo quod omne id, quod alias de iure ipsis descendentibus per feminam obvenire deberet, reservare teneantur dictis descendentibus per feminam post eorum mortem, si decesserint sine masculis liberis et per masculum vel cum liberis masculis et repudiantibus seu abstinentibus vel minime adeuntibus seu inmiscitibus.

Nec non fratres matres defuncte persone ex utroque parente vel ex patre tantum coniuncti et filii masculi⁸¹³ talium fratrum seu alter ex eis preferantur dictis descendentibus persone defuncte per feminam in totum. Et similiter descendentibus predictis per feminam preferantur patris defuncte persone et etiam filii masculi eorum vel alter ex dictis patris vel filiis eorum vel alterius eorum, nisi in legitima eis debita iure nature dote tamen sua vel materna sive avita vel deinceps in ea non computata.

Ipsi quidem fratres eorumque filii masculi, patris eorumque filii masculi seu ex eis alter preferantur prefatis ascendentibus defuncte persone feminis et per feminam, nisi matri vel avie paterne, matre non estante seu estante et repudiante vel non adeunte vel proavie matre et avia non estantibus vel estantibus et repudiantibus vel non adeuntibus ex eo matrimonio immediate, ex quo talem filium, nepotem vel neptem proneptem vel proneptem de cuius successione agitur habuerint, que tunc habeat solum usumfructum virilis partis si cum dictis fratribus concurrant. Et si cum filiis eorum concurrant ipsi filii fratrum in stirpem. Et si cum patris vel eorum filiis masculis, tunc usumfructum habeant totius hereditatis, donec vixerint vel ad alia vota transsiverint vel ususfructus aliter fuerit extinctus, ita quod satisfacere teneantur ac etiam subire pro rata partis seu toto, quod habuerint, ut supra, omnia onera et gravamina comunis Bononie ipsi hereditati vel bonis imposita et imponenda quatenus patitur ususfructus et non ultra donec ipse ususfructus duraverit.

Ascendentes prefati masculi et per masculum etiam preferantur sororibus defuncte persone earumque descendentibus etiam masculis et filiabus fratrum persone defuncte et descendentibus etiam masculis ex ipsis filiabus, exceptis bonis que ad defunctam personam pervenerint ex dote vel titulo lucrativo a matre vel coniuncto per matrem defuncte persone in quibus inter eos ius comune servetur.

Dicti vero fratres, matres ex utroque parente vel ex patre tantum coniuncti filiique masculi eorum seu alter ex eis preferantur sororibus defuncte persone earumque liberis etiam masculis ac filiabus fratrum masculorum et earum liberis etiam masculis ac etiam fratribus et sororibus uterinis tantum et eorum et earum liberis etiam masculis exceptis

⁸¹² <donec> *segue viser depennato.*

⁸¹³ <masculi> *segue eorum depennato.*

bonis ad defunctam personam⁸¹⁴ pervenerint ex dote vel titulo lucrativo, ut supra, a matre vel coniuncta persona per matrem dictarum sororum vel uterinorum. Que seu qui autem eorum vel earum liberi si concurrerent cum fratre vel fratribus eorumque filiis ex patre tantum vel altero eorum in quibus talibus bonis ius comune servetur.

Agnati namque masculi transversales seu alter ex illis usque ad quartum gradum inclusive, gradum numerando in qualibet parte nostrorum statutorum secundum ius civile, preferantur omnibus feminis transversalibus cognatis etiam infra dictum gradum existentibus, preter quam sororibus persone defuncte utrimque coniunctis vel ex patre tantum vel filiabus fratrum masculorum persone defuncte similiter coniunctorum. Salvis dispositis in hoc statuto. Et salvo si ipse vel aliqua earum concurrerent cum patruo seu patruis defuncte persone, quo casu cum eo seu eis pariter admitantur, nisi in bonis perventis, ut supra, ad defunctam personam a matre vel coniuncta persona per matrem dictarum⁸¹⁵ sororum vel filiarum in quibus ius comune servetur.

Et etiam predicti agnati preferantur omnibus transversalibus cognatis, etiam masculis et etiam in ius agnationis translatis. Exceptis bonis que ad defunctam personam pervenerint ex dote vel titulo lucrativo ut dictum est a matre vel coniuncta persona per matrem defuncte persone in quibus ius comune servetur nisi filii masculi vel femine vel alii liberi sororum utrimque coniunctorum concurrerent cum fratribus maribus persone defuncte utrimque coniunctis seu eorum liberis masculis vel altero eorum quo casu ipsi fratres vel liberi etiam in dictis bonis preferrantur.

Volentes quod naturalibus tantum et etiam spuriis succedatur et succedi possit ab intestato per quoscumque perinde ac si forent legitimi et naturales secundum tamen suprascriptam et infrascriptam dispositionem in quantum adaptari potest et quoad ipsam sucessionem⁸¹⁶ eis fiendam legitimi et naturales censeantur, nisi estarent ex ipsis naturalibus tantum vel spuriis, ut supra, liberi etiam naturales tantum vel//
[c. 210r f. CC]

spurii tantum ut supra, qui tunc admitantur et omnibus preferantur preterquam liberis legitimis et naturalibus, quo casu inter eos ius comune⁸¹⁷ et nostra statuta serventur. Declarantes, quod leges de secundis nuptiis loquentes seu tractantes in supradictis omnibus et infrascriptis vendicent sibi locum, nisi in supradictis vel infrascriptis casibus aliud specialiter sit provisum.

Insuper statuimus, quod homicida seu ille cuius dolo malo aliqua persona decesserit non succedat nec succedere possit ex testamento vel ab intestato ipsi defuncte persone nec alicui eius ascendenti vel descendenti, nisi ex testamento postea confecto nec aliquid de bonis talium capere possit, nisi ex testamento ipsorum postea confecto ut supra⁸¹⁸ vel ab intestato proprie vel inproprie sumpto vocabulo. Item uxor, filii, nepotes talis homicide seu cuius dolo⁸¹⁹ malo decesserit eodem modo predictis non succedant, nec capere possint de bonis predictorum ut supra, donec vixerit ille talis homicida seu cuius dolo malo decesserit. Et de predictis homicidio et dolo sufficiat probari per bannum inde formatum et exemplatum in libris bannitorum comunis Bononie positus ad discum bannitorum. Decernentes hereditatem predictam etiam interim ad sequentes pervenire debere secundum formam iuris et statutorum nostrorum. Que tamen hereditas sic ad sequentes devoluta ex causis predictis revertatur ipso iure ad personas predictas exclusas, ut supra,

⁸¹⁴ <etiam masculis ac etiam fratribus et sororibus uterinis tantum et eorum et earum liberis etiam masculis exceptis bonis ad defunctam personam> *di seguito sul margine laterale destro, prosegue sul sinistro.*

⁸¹⁵ <dictarum> *segue personarum cassato per vacatazione.*

⁸¹⁶ <sucessionem> *segue fiendam depennato.*

⁸¹⁷ <comune> *segue serventur depennato.*

⁸¹⁸ <postes confecto ut supra> *scritto di seguito sul margine laterale destro.*

⁸¹⁹ <seu cuius dolo> *scritto di seguito oltre il margine laterale destro.*

quandocumque postea mortuo tali homicida vel cuius dolo malo deceserit talis persona defuncta ut supra. Et de omnibus bonis dicte hereditatis teneatur ipsa persona ad quam sic interim pervenerit inventarium conficere et satisfacere ad omnem requisitionem persone exclude de utendo et fruendo eis arbitrio boni viri et ea custodiendo et salvando et restituendo ea omnia vel estimationem eorum, que servando servari non possunt seu non potuerint persone sic exclude post mortem talis homicide vel cuius dolo malo deceserit persona defuncta. Fructus tamen quoscumque percepti a tali sequente ad quem devoluta fuerit hereditas, ut supra ex causis predictis ante secutam mortem dicti homicide vel cuius dolo malo deceserit persona defuncta, ut supra, cedant lucro ipsius percipientis, satisfactione ut premititur prestata, et alias non.

Mandantes, quod in quolibet casuum predictorum, ubi femine de linea agnationis contra ius commune excluduntur, si tales femine dotate non essent vel non sufficienter, dotari possint et debeant et eis dos augeri in bonis et de bonis persone defuncte⁸²⁰ modo et forma tradita in statuto nostro proxime precedenti si alium, qui dotare eas⁸²¹ deberet non haberent vel minus sufficientem. Si vero aliqua femina de linea cognationis excludatur a successione contra ius commune et sit pauper et indotata nec est de bonis alicuius in quibus possint et debeant dotari, tunc possit ipsa femina de linea cognationis exclusa, ut supra, petere se dotari in bonis et de bonis talis persone defuncte a cuius successione excluditur ut supra. Et se alimentari modo et forma tradita in statuto proxime precedenti. Et idem si tales femine de linea agnationis vel cognationis exclude ut supra religionem intrasent vel intrare vellent. Ita tamen, quod predicta non excedant portionem a qua excluduntur vigore statuti presentis. Ubi vero in matrimonio vel religione constitute non essent, nec esse vellent et ex eo quod haberent decenter vivere non possent, decernantur et constituantur et dentur eis alimenta in bonis predictis quam diu vixerint in tali statu honesto modo predicto, dummodo dicta alimenta non excedant usumfructum eius portionis a qua exclude sunt ut supra. Et si antequam dotentur, ut supra moriantur nupte vel non nupte transmitant illud ius petendi dotari ad heredes earum. Qui heredes possint petere modo et forma contentis in precedenti statuto omne id et totum quod petere poterat ipsa persona defuncta, que poterat ut supra petere se dotari. Volentes insuper et declarantes, quod omnia contenta in presenti statuto disposita in casibus supradictis si separatim seu divisim contingant locum habeant in dictis casibus etiam si simul vel coniunctim contingant quocumque sint casus insimul vel coniunctim contingentes, quatenus possint adaptari.

Item quod omnis hereditas quorumcumque ascendentium vel descendentium vel agnatorum supradictorum delata alicui ex testamento vel ab intestato si moriatur ante adhibitam hereditatem vel inmissionem factam transmitatur ad eius heredes ex testamento vel ab intestato masculos ex linea masculina agnationis provenientes secundum dispositionem supradictam. Et si fuerit de suis heredibus transmitat ex existentia sui heredis hereditatem ipsam ante adhibitionem vel inmissionem ad eius heredes ex testamento vel//

[c. 210v]

ab intestato de linea agnationis vel cognationis tantum non ad alios. Et similiter ius quod competeat alicui ascendenti vel descendenti dicendi aliquam ultimam voluntatem nullam propter preteritionem de eo factam in aliqua ultima voluntate transmitatur ad quoscumque eius heredes descendentes et collaterales masculos et per lineam masculinam coniunctos usque ad quartum gradum inclusive gradus numerando ut supra.

⁸²⁰ <defuncte> *segue* persone *depennato*.

⁸²¹ <eas> *segue* debuerit seu *depennato*.

Declarantes quod in quacumque parte presentis statuti sit mentio de patruo, intelligatur tantum de fratre patris utrimque coniuncto vel ex patre tantum.

[79] **De tutelis. Rubrica.** [c. 210v]

Decernimus, quod si mater vel avia, cui ex testamento vel a lege deferatur tutela et que etatis sit legitime, scienter steterit per quatuor menses a die eidem delate tutele quod eius tutelam seu eius⁸²² administrationem sibi decerni non fecerit et alius postea legitimus vel dativus in suscipienda tutela solempniter eam pervenerit eidem preferratur et ipsa mater et avia ab ipsa tutela penitus excludantur. Si vero nullus legitimus vel dativus eam prevenerit infra dictum tempus vel postea nullo transcurso temporis excludatur. Item dicimus, quod estantibus legitimis tutoribus et ydoneis ad tutelam subeundam pupulorum, que suscepta⁸²³ non esset, non possint peti vel dari tutoris dativi, sed ipsius legitimi ydonei excusationem legitimum non probantes ad administrationem tutele legitime subeundam ad petitionem et requisitionem cuiuscumque summarie et de plano iuris remediis compellantur. Et sic estante legitimo et ydoneo et excusationem non habente tutor dativus daretur, datio non teneat ipso iure, nisi legitimus fuerit in mora ut supra in matre et avia dictum est. Dificientibus vero testamentariis et legitimis ipsa matre vel avia transeunte seu transire volente ad secundas nuptias sive tutelam susceperint sive non, tutorem dativum filio vel nepoti impuberi per eam vel alium ab ea submissum⁸²⁴ vel inductum, petitem vel ad eius petitionem nominatum in tutorem, nisi tali nominato de iure talis tutela defferatur dari prohibemus. Et si daretur petitem et datio non teneat ipso iure. Et si reperiatur maritus ipsius matris vel avie vel aliquis de ipsius mariti familia, agnatione vel cognatione tutor esse ipsius pupuli, ipso iure desinat esse tutor et ipsius pupuli perpetuo tutor esse non possit, nec bonorum eius⁸²⁵ administrationem quoquomodo suscipere vel habere, nisi fuisset testamentarius vel alius legitimus tutor dicti pupuli, quo casu tutor esse non desinat. Ipsa autem matre vel avia desinente esse tutrice vel remota tunc legitimi ipsius pupuli, si qui estant ydonei ad ipsam tutelam subeundam de iurisdictione comunis Bononie et in civitate vel districtu Bononie habitantes, compellantur ut supra aliter ad petitionem cuiuscumque per vicarium domini potestatis vel iudicem Aquile ex inquisitione vocatis tribus vel quatuor vicinis propinquis ipsius pupuli, si estant bone opinionis et fame tutor ordinetur dativus. Nec possit aliquis tutor finita tutela absolvi a ratione administrationis sue tutele ab alio tutore vel ab ipso cuius tutor fueri facto adulto, nisi coram uno ex iudicibus potestatis et cum eius auctoritate si per adultum fieret absolutio et presentibus duobus propinquis dicti adulti etatis vigintiquinque annorum et bone fame, vite et opinionis si eos habeat asserentibus et iurantibus coram dicto iudice se credere predictum condam tutorem vel tutricem in nullo teneri ex ipsa tutela ultra vel aliter quam in ipsa absoluteione contineatur de quibus instrumento inde⁸²⁶ fiendo credatur, si in eo ita fuisse contineatur.

[80] **De suspectis tutoribus et curatoribus. Rubrica.** [cc. 210v-211r]

Propterea dicimus, quod si contingetur aliquem tutorem alicuius impuberis testamentarium legitimum vel dativum seu anomalum dici suspectum et ex hoc a tutela et eius administratione petatur removeri. Liceat impuberi maiori infante cum auctoritate

⁸²² <eius> *in infralinea.*

⁸²³ <suscepta> *corregge subcepta per depennamento della lettera b.*

⁸²⁴ <submissum> *segue la lettera p depennata.*

⁸²⁵ <eius> *segue qu depennato.*

⁸²⁶ <inde> *in infralinea con segno di rinvio.*

curatoris ad hoc constituendi si voluerit et etiam cuilibet agnato vel cognato ipsius impuberis in quacumque etate fuerit ipse impubes et alii cuicumque, qui de iure comuni ad acusandum de suspecto admitteretur suam qualem qualem petitionem porrigere de suspecto coram vicario domini potestatis, super qua petitione ipse vicarius ad petitionem ipsius cum petitione legitime venientis procedere teneatur prout procedi debet in causis civilibus solam suspitionis et remotionis causam sine pena aliqua proseguendo. Et nichilominus idem dominus vicarius ex//
[c. 211r f. CCI]

suo mero officio posit, si ille, qui petitionem porrexerit, causam non proseguatur, de contentis in petitione inquirere veritatem tutore, qui diceretur suspectus legitime citato ad omnem actum, ad quem citari deberet. Qui comparens per se vel alium legitime audiatur et ipsius defensiones legitime admitantur. Et eo non comparente, citato tamen, ut supra, nichilominus in petitione et in inquisitione procedi posit ad omnem actum et conclusionem et sententiam et ipsius sententie executionem ac si comparuisset et lix fuisset vere et legitime contestata. Nec ad ipsos actus vel conclusionem neccessario requiratur eius citatio si ab innitio citationis neglexerit comparere, ad sententiam tamen et eius executionem requiratur. Quo casu scilicet si non comparuerit posit ipse vicarius, si sibi videbitur, administrationem interdiceret et in eius loco dare curatorem ad administrandum. Et si ex probationibus factis tam per partem petentem, ubi causam proseguatur quam etiam per inquisitionem seu ex officio inquirentis et agitatis in causa constiterit ipsum tutorem suspectum esse tali suspitione quod de iure veniat removendus vel asociandus seu eidem alius adiungendus pronunciet vicarius ipsum suspectum esse et removendum a tutela et administratione ipsumque de facto removeat et compellat, et ipse remotus de tutela et administratione predicta se nullatenus intromittat alias penam suspecti et dolosi tutoris incurrat. Et nichilominus de facto repellatur. Et si non venerit ad proseguendum causam sue defensionis vel veniens per se vel alium legitime⁸²⁷ comparentem litem non fuerit contestatus a tali sententia que pro definitiva habeatur et sit ei non liceat appellare. Si tamen comparuerit et contradixerit statim interdicitur ei administratio et pro interdicta habeatur et curator in locum eius in administratione rerum ordinetur et procedatur in causa. Et si contra eum fuerit lata sententia et ad ipsam⁸²⁸ audiendam citatus contumax non fuerit ei de iure liceat semel tantum appellare. Que omnia terminari debeant infra quadraginta dies a die comparitionis ipsius, qui dicitur suspectus et contradictionis facte per ipsum dicte petitioni, si contradixerit alias a die termini dati ad respondendum dicte petitioni elapsi si comparuerit. Et si non comparuerit a die quo debuit comparere et respondere. Ubi⁸²⁹ autem de suspecto tutore acusatio principaliter et criminaliter proponatur, sive civilis cum ea intentetur sive non, porrigi debeat solum coram altero ex iudicibus malefitorum domini potestatis et in ea et super ea sicut in aliis maleficiis procedatur ad omnem actum et ad sententiam et ad alia occurrentia in predictis non obstante quod acusans talis impuberis consensum acusandi non haberet et non obstante quod dicta acusatio infra statuta tempora dicatur non fuisse porrecta. Que omnia supradicta locum habeant et serventur etiam in quocumque et de quocumque generali curatore. Nec posit talis tutor vel curator, qui suspectus dicatur et removeri petatur, petere sibi curatorem adiungi postquam fuerit oblata petitio de predictis. Item dicimus, quod quocienscumque appareat aliquem tutorem analogistam in testamento relictum esse in aliquo dolo vel lata culpa circa res pupillares de quo sit publica vox et fama in civitate Bononie maxime in contrata habitationis ipsius tutoris vel ipsius pupili vel adulti, qua fama sufficiat probari per quatuor testes cives Bononie

⁸²⁷ <legitime> segue non depennato.

⁸²⁸ <ipsam> segue citatus contumax depennato.

⁸²⁹ <Ubi> segue la lettera a depennata.

bone opinionis⁸³⁰ et fame maiores treginta annorum, teneatur dictus tutor de gestis et administratis per eum dicta tutela durante vel post reddere rationem et reliqua consignare ei cuius tutor fuerit⁸³¹ vel eius heredibus non obstante aliqua remissione vel aliquo legato sibi ob hoc facta vel facto predictorum occasione per aliquem in aliquo testamento vel ultima voluntate seu aliqua pene impositione in favorem dicti tutoris in tali ultima voluntate aposita, quam et quod in casu predicto volumus esse nullius efficacie vel momenti. Ad quam rationem reddendam compellatur per quemcumque officialem comunis Bononie de predictis cognitionem habentem quibuscumque remediis opportunis.

[81] De dotibus restituendis et ipsarum parte⁸³² lucranda et fructibus rerum parafrenalium. Rubrica. [cc. 211r-212r]

Ordinamus, quod si inter aliquos dissolutum fuerit matrimonium, morte uxoris, non estantibus liberis ex ea ex ipso matrimonio vel aliquo alio maritus seu pars mariti teneatur solum dimidiam dotis et augmenti dotis, si de augmento tractaretur, restituere ei, cui de iure restituenda vel restituendum fuerit infra tempus ordinatum a iure. Reliquam dimidiam lucri faciat ipse maritus seu pars eius in quibuscumque⁸³³ quantitativis summis vel rebus estimatis vel non et a quocumque et cuicumque dos fuerit data vel constituta vel per partem viri fuerit confessata vel ipsius dotis augmentum. Et si maritus non rece//
[c. 211v]

pi set dotem vel non tantum quod dimidiam posit retinere, tunc petere posit tantum de dote quod dimidia habeat non obstante quod matrimonium fuerit dissolutum. Si vero ex ea liberi masculi vel femine estarent ex aliis matrimoniis uno vel pluribus non tamen estent liberi masculi vel femine ex ultimo matrimonio ex quo decesserit vel ex aliis matrimoniis uno vel pluribus estent liberi masculi et ex ultimo matrimonio in quo decesserit estent femine tantum tunc maritus connumerata persona sua liberis masculis mulieris ex aliis matrimoniis uno vel pluribus dotis et augmenti dotis virilem tantum portionem lucretur quam reservare teneatur liberis ex dicta muliere et ipso marito natis resciduum vero restituere teneatur ut supra. Reservare tamen teneatur maritus omne id quod lucratur de dote vel augmento dotis liberis ex illo matrimonio ex quo lucrum predictum habuit. Et hiis casibus et aliis expense funeris dicte mulieris pro rata partis quam quilibet de dote vel eius augmento habuerit dividantur et fiant et si per partem mariti facte fuerint deducantur. Salvo si in instrumento dotium vel augmenti ipsorum pactum appositum fuerit de minori vel maiori parte lucranda, solum quod in pacto devenerit debeat observari, nisi extarent liberi ex aliis matrimoniis uno vel pluribus, quo casu de maiori parte lucranda liberis non noceat ultra dictam virilem portionem. Que omnia habeant locum in matrimoniis contrahendis et etiam in contractis in posterum disolvendis. Item dicimus, quod si dos data fuerit vel confessata in totum vel pro parte aliqua in rebus immobilibus estimatis⁸³⁴ et casus restituende dotis in totum vel pro parte aliqua advenerit, quod pars, cui dos fuerit restituenda, teneatur eandem rem recipere pro eadem estimatione pro qua data fuerit, habita ratione meliorationis, vel deteriorationis ipsius rei, habendo respectu ad tempus quo data fuerit dos seu confessata et restitutionis predictae. Et hoc sit in optione eius, qui dotem restituere debebit. Et idem de augmento

⁸³⁰ <opinionis> segue ef cassato.

⁸³¹ <fuerit> segue seu erit depennato.

⁸³² <parte> in infralinea con segno di rinvio.

⁸³³ <quibuscumque> segue casibus depennato.

⁸³⁴ <estimatis> corregge inestimatis con espunzione di in.

dotium iudicamus. Addicientes, quod mulier seu pars eius teneatur bona immobilia, que in solutum aceperit pro dote vel augmento dotis vel pro parte ipsius in iudicio vel extra constante matrimonio de bonis mariti vel soceri vel alterius obligati restituere soluto matrimonio viro vel heredibus viri vel alii obligato vel eius heredibus, de cuius bonis meruerit in solutum ut supra pro ea estimatione pro qua aceperit in solutum et pro expensis quas, fecisset in accipiendo in solutum parti cui debet restitutio fieri ut supra hoc volentibus et petentibus infra annum a die qua matrimonium fuerit dissolutum si presentes fuerint et sciverint alias infra annum a die reversionis et scientie alienatione aliqua facta mortuo viro infra annum predictum non obstante que omnino intelligatur prohibita in preiudicium predictorum. Et avocari posit a quocumque in quem alienatio facta reperitur vel a possessore dicte rei, qui teneatur restituere facta eis oblatione pretii vel estimationis pro qua mulier aceperit, ut supra, in omnibus et per omnia prout de muliere superius dictum est habita semper ratione meliorationis et deterriorationis ut supra et habito respectu ad tempus quo sic aceperit in solutum et restituerit. In qua restitutione fienda pars mulieris vel alterius restituentis ut supra nullas expensas facere teneatur. Declarantes, quod quilibet, qui ad restitutionem dotis vel eius augmenti fuerit obligatus, posit etiam constante matrimonio dotem vel eius augmentum restituere mulieri in rebus immobilibus tantum eo casu, quo ab ipso invito peti et exigi posit ipsa dos vel eius augmentum et valeat ipsa restitutio dummodo statutorum nostrorum solemnities intercedant. Quo etiam casu, dissoluto matrimonio, teneatur pars mulieris et quilibet habens causam ab ipsa muliere vel ipsius rei possessor rem restituere, ut supra, quam meruerit in solutum. Item dicimus, quod mulier pro qua data vel confessata fuerit dos vel eius augmentum estantibus liberis ex ipso matrimonio pro quo dos data vel confessata fuerit vel eius augmentum a quocumque et ubicumque data vel confessata fuerit lucretur dictam dotem et eius augmentum et ipsa mortua eius liberi ex quocumque matrimonio preferendo tamen masculos et per masculum descendentes feminis et per feminam descendentes quemadmodum preferuntur⁸³⁵ in successione ab intestato secundum formam nostrorum statutorum. Et ei et eis successive restitui posit et debeat et illam et illud petere et exigere valeant et ex eis testari tamquam de proprio iure non obstante quod alius, qui dotem vel eius augmentum dederit vel promiserit seu confessionem a parte viri receperit illum vel illud sibi reddi fuerit stipulatus et etiam non obstante quod talis mulier sit in alterius potestate et etiam non obstante quod talis mulier⁸³⁶ liberos habeat ex quocumque matrimonio dum tamen//

[c. 212r f. CCII]

ipsis liberis reservetur legitima secundum formam iuris et nostrorum statutorum et marito pars quam⁸³⁷ lucrari debet secundum formam presentis statuti. Et idem quod omnia intelligatur ubi liberi non estarent si maritus predecedat, providentes insuper quod in ultimis⁸³⁸ bonis obligatis pro dote vel eius augmento renunciatio aliqua contractus vel quivis alius actus per mulierem fienda vel fiendus mulieri non preiudicet vel alteri cui petitio dotis competeret vel eius augmenti etiam si sint vel fuerint iuramento firmata seu firmati, nec aliqua in hiis pena apposita comitatur in preiudicium mulieris vel sui heredis nec ipsa renunciatio contractus vel actus seu instrumenta super hiis facta valeant, sed ipso iure nulla sint nec ad aliquid confessatum vel receptum teneantur, nisi quatenus ex forma nostrorum statutorum concessum reperiretur. Preterea statuimus, quod si quis perceperit fructus vel redditus quoscumque ex bonis parafrenalibus uxoris sue, voluntate uxoris, non posit ipsa vel eius heres ipsos fructus

⁸³⁵ <preferuntur> segue a sus depennato.

⁸³⁶ <mulier> di seguito sul margine laterale destro.

⁸³⁷ <quam> segue la lettera s depennata.

⁸³⁸ <ultimis> segue voluntatibus depennato.

vel reditus petere vel extimationem ipsorum, que voluntas semper presumatur, nisi voluntas contraria legitime probetur. Et idem servetur in fructibus et redditibus rerum sponsarum et puellarum cuiuscumque etatis traditarum matrimonio vel destinatarum a parentibus cuiuscumque habitantium simul cum sponso vel patre ipsius sive matrimonium sit completum sive non. Decernimus etiam, quod soluto quocumque modo matrimonio res mobiles quecumque cuiuscumque nominis et conditionis existant a marito seu parte ipsius uxori sive ab uxore vel eius parte marito date, donate sive ad usum concesse vel in domum viri translate sive inducte ex causa quacumque fuerit ante nuptias seu nuptiarum tempore vel post nuptias quodcumque et ubicumque extra dotem vel dotis augmentum reverti debeant ad unumquemque ex eis vel eorum heredes et alios quoscumque ab ipso marito vel uxore causam habentes si supersint et estant et in eo statu in quo esse reperirentur et alter et ipsius heredes seu alii causam habentes ab altero et eius heredibus posint vindicare et a se possessas vel detentas sua etiam auctoritate retinere. Et alter seu eius heredes, qui alterius res possidere vel deponere reperiretur, compellatur ipso facto summarie et de plano, sine strepitu et figura iudicii iurisque remediis quibuscumque alii et eius heredibus seu causam habentibus restituere omni donationis et confirmationis ipsius presuntione sublata. Et si aliquis ex eis vel alius eius voluntate tales res alterius pignorerit ipsas modis omnibus luere compellatur et reddere et libere relaxare alteri parti ut supra.

[82] **De erroribus notariorum. Rubrica**⁸³⁹. [cc. 212r-213r]

Cum nonnulli notarii minus industriosi minusque periti in ultimis voluntatibus, contractibus ac scripturis aliis interdum et sepius errare noscuntur, quod tam eis quam aliis nocere ut plurimum posset volentes succurere defectibus utrorumque. Statuimus, quod singulis sex mensibus in generali corpore societatis notariorum civitatis Bononie, tempore quo alii officiales dicte societatis eligi contingerit vel postea quodcumque si tunc electi non essent eligantur et eligi debeant duodecim boni et experti et legales viri sex iurisperiti et sex notarii videlicet tres pro quolibet quarterio coequando quarteria. Qua electione facta infra quinque dies presentari debeant nomina dictorum electorum pro correctorem societatis notariorum vicario domini potestatis. Qui habita informatione de sufficientia talium electorum eligere debeat et deputare duos ex dictis iurisperitis et duos ex dictis notariis qui sint meliores et sufficientiores ad dictum officium errorum. Qui iurisperiti sint etatis quadraginta annorum et officium advocationis publice in palatio exercentes et sint cives civitatis Bononie et de collegio iudicum dicte civitatis. Dicti vero notarii sint cives et etatis predictae et de societate notariorum et vere ipsam artem exercent et exercitati sint in exercicio et ministerio notarie et quorum aliquis non fuerit in ipso officio in anno tunc proxime elapso et de qua electione fiat publicum instrumentum. Ipsi vero quatuor et vicarius supradictus sint et esse intelligantur officiales deputati super erroribus quorumcumque notariorum qui fieri vel facti reperirentur in aliquibus instrumentis contractuum et ultimarum voluntatum et aliis quibuscumque scripturis imperitia et descidia notarii scribentis circa nomina, prenomina vel cognomina vel agnomina in eis contenta vel que contineri debuissent vel circa qualitates//

[c. 212v]

vel quantitates rerum de quibus agerentur vel ipsarum confines si de confinibus ageretur seu tractaretur vel circa tempus instrumenti appositum vel apponendum vel circa solemnitates vel alia quecumque aposita vel apponenda in ipsis instrumentis contractuum vel ultimarum voluntatum vel aliorum actuum quorumcumque in iudicio

⁸³⁹ <Rubrica> *nel testo* Rubrica.

vel extra in preteritum vel in futurum. Et eodem modo et tempore per predictos elligatur unus notarius qui sit notarius dictorum officialium pro singulis sex mensibus. Et quocienscumque aliquis notarius de societate predicta vel forensis, qui esset officialis comunis Bononie tempore erroris in preteritum inveniretur errasse vel in futurum errabit sine fraude, ut supra dictum est, in aliqua ultima voluntate, aliquo contractu, instrumento seu aliis quibuscumque scripturis posit ille cuius, intererit per se vel alium porrigere petitionem super tali errore. Quam petitionem in scriptis recipere teneantur et in actis scribatur et eam examinare debeant predicti officiales electi una cum dicto vicario et si eis vel maiori parti eorum simul congregatorum verisimiliter videretur errorem fuisse requiri facere teneantur illum vel illos in cuius vel quorum preiudicium⁸⁴⁰ predicta procedere viderentur et notarium, qui predicta scripsisse diceretur seu errasse, si vivit, qui notarius coram eis comparere et eisdem obedire teneatur in hiis, que ad eorum officium pertinebunt et illis quorum interesse videretur seu diceretur, presentibus vel absentibus tamen citatis, ut supra, interrogetur per dictum dominum vicarium in presentia aliorum vel saltem duorum ex eis, notarius, qui diceretur errasse, sub sacramento, si verum est eum scripsisse ipsam scripturam et errasse prout in petitione continetur. Et si ipse notarius negaverit se errasse ad correctionem petitam perpetuo coram eo vel⁸⁴¹ aliquibus aliis secundum formam huius statuti procedi non posit, nisi ex ipsa scriptura evidenter de errore constaret, quo casu notarius errorem corrigere posit et teneatur mandato ipsorum. Si vero confitebitur se dictam scripturam scripsisse et errasse ut in ipsa petitione scriptum reperiretur vel aliquibus in ea contentis vel dixerit se dubitare vel non recordari, tunc si ex ipsa scriptura evidenter de errore scripture constet, corrigere posit et teneatur ut supra. Sed si non constaret citari debeant hii qui dictis officialibus citandi videantur. Et eis comparentibus per se vel alios legitime statuatur terminus competens ad accipiendum copiam petitionis et respondendum, opponendum et contradicendum quicquid velint quo elapso eis dicta facientibus vel non, statuatur terminus arbitrio dictorum officialium utrique parti vel etiam soli parti petenti, si altera non compareret ad probandum quicquid velint. Et nichilominus parte comparente vel non, etiam pendente termino supradicto dicti officiales inquirant de veritate predictorum per notarium, qui scripsisse diceretur, si vivat et per testes inscriptos in instrumento vel ultima voluntate seu scriptura de cuius errore tractaretur, et etiam per sacerdotem seu religiosum, qui interfuit ultime voluntati, quos omnes, si vivant et habitent in civitate vel districtu Bononie, qui haberi poterunt, teneantur requiri facere ad predicta et ab eis et aliis quibuscumque toto posse exquirere veritatem. Et si ex probationibus tam partium quam inquisitionis dictis officialibus simul in uno loco convenientibus vel maiori parti ipsorum de tali errore constaret teneantur declarare erratum fuisse quatenus de errore constare videretur, ut supra, cui declarationi stetur omnino nec ab ea liceat appellare et ipsum notarium posit et teneantur, si vivat, compellere ad correctionem dicti erroris iuxta formam declarationis predictae, remediis opportunis. Et in predictis dictus notarius parere teneatur et valeat quod corrigendo fecerit ipse notarius ac si ab ipso innitio factum fuisset et vires optineat etiam in pendenti tunc iudicio de predictis. Si autem non vivat ipse notarius, qui errasse diceretur, posit ipsi officiales vel eorum maior pars procedere super predictis prout eis videbitur quorum processui et declarationi fiende super correctione predicta stetur et perinde habeatur ac si in ipso originali instrumento scriptum vel obmissum fuisset id quod scribi vel obmiti debuit iuxta declarationem predictam, quorum mandato in premissis fiendo stetur omnino omni appellatione reiecta. Ubi autem probatum non reperiatur vel ex inspectione instrumenti non appareat de

⁸⁴⁰ <preiudicium> in infralinea con segno di inserzione.

⁸⁴¹ <vel> segue aliis depennato.

errore pronuncietur non debere procedi ad correctionem supradicti erroris quatenus non debere corrigi videretur, cui declarationi stetur, ut supra. Et supradictis et infrascriptis omnibus et singulis posint et debeant procedere summarie et de plano, sine strepitu et figura iudicii et omni tempore etiam feriato, primo tamen petitione oblata eis in scriptis, ut supra. Que omnia terminari debeant infra treginta dies a die petitionis oblatae et citationis facte de illo de//

[c. 213r f. CCIII]

cuius preiudicio videretur agi et notario. Si vero scriptura in qua diceretur erratum corrigenda posita vel scripta reperiretur in memorialibus comunis Bononie, facta ipsa pronunciatione sive declaratione super correctione a dictis officialibus, ut supra, perinde habeatur ipsa scriptura ac si in memorialibus posita fuisset et reperiretur sic correcta tempore quo posita fuit. Salvo quod dicta correctio vel aliquod predictorum non preiudicet alicui, qui citatus non fuerit ad respondendum petitioni, ut supra, si talis non citatus honus probandi contrarium sibi asummat. Habeant autem predicti quatuor officiales omnes pro eorum salario et labore a predictis partibus, si contradictor existat, tantum salarium quantum datur consultoribus in causis civilibus diffinitivis secundum formam statuti nostri et non ultra. Ipsa autem vicarius pro predictis nichil debeat percipere vel habere. Et si contradictor non existat petens corectionem fieri totum salarium solvat, notario autem fiat solutio de scripturis et actis secundum formam nostrorum statutorum loquentium ‘De solutionibus scripturarum fiendis notariis in officio constitutis’ [46]. Prohibentes elligi in officialem seu notarium dictorum officialium aliquem qui fuerit bannitus et in libro bannitorum comunis Bononie positus ad discum bannitorum comunis Bononie descriptus vel condempnatus vel qui banniretur vel describeretur in aliquo ex dictis libris in futurum pro aliqua falsitate vel falsa acusatione per eum instituta seu aliqua alia falsitate vel qui fuerit corector et consul seu notarius societatis notariorum tempore ellectionis fiende de dictis officialibus vel qui sit frater, filius vel nepos ex filio vel ex fratre correctoris vel consulis antedicti. Quecumque alia statuta a quibuscumque facta super correctione errorum scripturarum notariorum omnimodo annullantes, et declarantes, quod in errore quo ad omnia supradicta et infrascripta etiam obmissio includatur et inclusa intelligatur.

[83] Quod nullus intret possessionem rei hereditarie hereditate vel possessione ipsius per heredem non apprehensa et de pena contrafacientium. Rubrica. [cc. 213r-213v]

Quia ante apprehensam hereditatem seu etiam ea apprehensa antequam heres pro se vel alium possessionem vel quasi nanciscatur bonorum, que erant per defunctum de cuius bonis seu hereditate ageretur seu tractaretur tempore mortis ipsius posessa vel quasi vel in quorum possessione vel quasi tunc erat aliqui ausu temerario sua auctoritate vel alio colore quesito talia bona mobilia vel immobilia et ipsorum possessionem vel quasi occupant, intrant vel invadunt et heredi postea possidere volenti restitunt tam in iudicio quam extra, statuimus, quod nemini alii quam heredi liceat mortuo possessore vel quasi talia bona sua auctoritate vel alio colore quesito per se vel alium occupare, ingredi vel invadere vel occupata vel ingressa seu invasa retinere, nec etiam auctoritate iudicis vel officialis, nisi legitimis citationibus seu cridis premissis secundum formam statuti nostri ‘De modo citationum fiendarum’ [2]. Nec etiam heredi, qui pro aliqua parte tantum heres esset, nisi pro parte hereditatis eum tangente. Nisi tali occupanti vel invadenti vel intranti hereditatis predicte bona seu bonorum hereditariorum possessionem liceret ingredi ex parte vel licentia defuncti vel ipse defunctus se ea occupantis seu invadentis vel intrantis nomine vel eius a quo occupans vel invadens vel intrans causam

haberet possidere vel quasi constituisset. Et si quis contrafecerit ipso iure et facto cadat ab omni iure et comodo ipsius possessionis vel quasi ipse et qui causam pretenderet ab eodem. Et si heredi possidere volenti vel quasi dicta bona restiterit seu contradixerit per se vel alium ex tunc ipso iure et facto cadat ab omni et quocumque suo iure. Si vero extra iudicium restiterit vel contradixerit eo casu puniatur ac si turbasset ipsum heredem in sua possessione vel quasi vel eum de ipsa possessione vel quasi⁸⁴² expulisset. Et ipsius turbantis seu expellentis penam incurrat. Et nichilominus probata possessione vel quasi talis defuncti heres vel alius pro eo in possessionem ipsorum bonorum vel quasi mitatur et alius quicumque, qui in possessione fuerit expellatur auctoritate iudicis competentis tali⁸⁴³ invasione vel ingressu vel occupatione vel quocumque iure competente ipsi occupanti, intranti vel invadenti vel habenti causam ab eo non obstante. Mandantes, quod aliquis cui ususfructus vel usus debeatur in bonis alicuius ex aliqua ultima voluntate vel ex aliquo contractu vel ex aliquo nostro statuto vel iure comuni non possit ipsius ususfructus vel usus comoditatem percipere vel habere per se vel alium, nec ipsa bona sua vel iudicis auctoritate apprehendere pro predictis vel fructus seu redditus ipsorum lucri facere, nisi primo satisdederit proprietario, cum ab eo petitum fuerit vel saltem se ad hoc optulerit, et per eum non steterit secundum formam iuris. Et si quos fructus vel redditus antea percepi//

[c. 213v]

set, illos proprietario restituere teneatur, nisi eos perceperit ex licentia sibi data a testatore vel ab herede, quo casu fructus percipiens eos lucri faciat, licet non satisdederit, nisi forte satisdatio ipsa petita fuerit ab eo et eam prestare obmiserit spatio unius mensis a die petitionis sive requisitionis predictae de satisfactione prestanda. Et si apprehenderet contra formam predictam et fructus et redditus predictos cum petitum fuerit, non restituerit, ipso iure cadat ab omni suo iure ususfructus et usus predicti tam pro preterito tempore, quam pro futuro.

Explicit liber quartus statutorum comunis et populi civitatis Bononie.⁸⁴⁴

⁸⁴² <vel quasi> *in infralinea con segno di inserzione.*

⁸⁴³ <tali> *segue ingressione cassato per vacatazione.*

⁸⁴⁴ *Nel margine inferiore della carta: Incipit liber quintus causarum civilium.*

LIBER QUINTUS

cc. 214r-268v

Incipit liber quintus causarum criminalium.

[1] **Et primo in quibus diebus sint ferie in causis criminalibus. Rubrica**⁸⁴⁵. [c. 214r]

Imprimis statuimus, quod de quolibet et super quolibet crimine seu malleficio vel delicto publico vel privato, ordinario vel extraordinario, quod diceretur fore commissum, possit dominus potestas civitatis Bononie et quilibet ex suis iudicibus et officialibus et quilibet alius officialis comunis Bononie civis vel forensis, cui vel quibus de predictis vel aliquo predictorum cognitio seu iursidictio comissa reperiretur adhiri sive procedatur sive procedi debeat vel procedi contigerit per accusationem sive per inquisitionem vel alio quocumque modo, quo procedi posset. Et possit et debeat per ipsum potestatem et quemlibet ex dictis iudicibus et officialibus ius reddi quolibet die, instante aliquo, qui ad ipsum crimen malleficio vel delictum prosequendum posset admitti ex forma infrascripti statuti positi sub rubrica ‘De personis que accusare possunt vel accusationi adesse’ [2] vel procuratore ipsius vel aliquo alio legitime instante vel petente procedi ad ea ad que potest de iure admitti. Et etiam nullo instante vel petente ubi per inquisitionem vel alio modo procederetur. Exceptis tamen ab omnibus suprascriptis diebus dominicis et Pascalis videlicet die Resurrectionis et Nativitatis domini nostri Iesu Christi et duobus sequentibus, quemlibet ipsorum dierum Pascalis, Circumcisionis, Epiphanie. Pentecostis seu Rosarum, Assensionis Domini et dies Corporis et Sanguinis domini nostri Iesu Christi ac etiam diebus veneris et sabati Sanctorum. Festivitatum beate Marie virginis gloriose matris Domini nostri silicet mensis augusti, septembris et marcii ac etiam Purificationis eiusdem que de mense februarii celebratur ac Conceptionis nec non dies festivitatis beati Iohannis Batiste mensis iunii et omnium Appostolorum et etiam Evangelistarum et cuiuslibet eorum et dies festivitatis victorie beati Michaelis mensis maii et festivitatum beatorum Petronii patroni nostri Dominici et Francisci. Salvo etiam, quod his exceptatis diebus et quolibet ipsorum possit ex officio predictorum inquiri in his videlicet casibus in quibus inquiri permittitur. Et nomina etiam testium in scriptis dari et porigi secundum formam statuti inferioris de hoc loquentis. Et etiam accusatio et notificatio fieri et porigi si terminus ad accusandum vel notificandum his diebus laboretur. Hoc addito, quod singulis diebus iuridicis potestas et eius iudices teneantur bis in die venire et stare in palacio veteri comunis Bononie ad eorum disca et officia et cuicumque ius reddere silicet de mane usque ad terciam et post nonam incontinenti usque ad hora in competentem nisi iusta causa fuerint impediti.

[2] **De personis que acusare possunt vel acusationi adesse. Rubrica.** [cc. 214r-215r]

Item statuimus et ordinamus, quod de quolibet crimine publico vel privato, ordinario vel extraordinario, quod commissum dicatur, non solum liceat ei, qui principaliter offensus diceretur seu heredibus ipsius legitime venientibus accusare, set etiam cuilibet alteri, cui aliter de sua iniuria accusare liceret, liceat accusare et in ipsa accusatione et circa eam omnia facere que principaliter offensus facere posset nisi quatenus ab aliquo nostro statuto prohiberetur prius tamen consensu habito ab eo, qui diceretur principaliter offensus vel eius herede quando unus tantum sit heres vel unus, qui dicatur principaliter

⁸⁴⁵ <in causis criminalibus. Rubrica> *scritto in soprilinea.*

offensus. Et si plures fuerint heredes vel plures, qui dicantur principaliter offensi ex eadem iniuria vel offensa, unius ipsorum consensus sufficiat. Et si diversi a diversis heredibus vel a diversis, qui dicerentur offensi consensum habuerint et quilibet porigeret accusationem vel porrigere vellet vel ius porigendi se habere pretenderet de eodem et contra eundem iudex, coram quo predicta fuerunt seu ipse accusationes porigerentur, eligat quem ydoniorem putaverit et eius electioni stetur omnino. Et electus solus accusator principalis existat. Liceat tamen ceteris et cuilibet ipsorum adesse accusationi, que poretta esset et prosequi et probationes inducere et in causa persistere usque ad finem etiam desistente vel non desistente accusatore. Et teneatur iudex ipsum vel ipsos admittere et ad eorum et cuiuslibet eorum requisitionem procedere et terminare ac si fuissent principalis vel principales actor vel accusatores. Dum tamen non liceat tali, cui adesse et prosequi liceret accusationi renunciare vel fiendam condemnationem quomodolibet impedire. Idem servetur et fiat in omnibus et per omnia, si veniant plures, qui dicantur offensi sive iniuriati principaliter de eadem iniuria vel offensa accusare volentes. Si vero quidam venerit, qui diceretur offensus principaliter vel iniuratus et alii vel alius heres eius, qui dicatur offensus eadem iniuria vel offensa vel alius vel alii de aliorum, qui dicerentur offensi, consensu vel sui heredes tunc solus, qui diceretur principaliter offensus admittatur et alii heredes vel de consensu accusantes repellantur ab accusando. Possint tamen adesse cause et prosequi et iudex ad ipsorum et cuiuslibet ipsorum requisitionem procedere teneatur et terminare, ut dictum est in superioribus casibus. Item si heres eius, qui dicatur offensus, veniat unus vel plures et veniat alius vel alii de alieno consensu accusantes de eadem iniuria vel offensa et nemo principaliter offensus veniat, tunc repellantur de consensu accusantes et solus heres eius, qui diceretur offensus, admittatur ad accusandum. Ceteri tamen heredes vel de consensu accusantes possint ut supra prosequi et adesse et procedi debeat, ut dictum est. Consensu autem non habito a principaliter offenso vel offensi herede de aliena iniuria vel offensa accusatio non procedat, ut dictum est, qualecumque sit crimen, nisi fuerit tutor vel curator generalis vel syndicus seu alius legitimus administrator quibus suo nomine liceat accusare de iniuria seu offensa eorum pro quibus officio fungerentur ad utilitatem ipsorum et non aliter. Et etiam alteri consentire, quod de tali iniuria vel offensa valeant⁸⁴⁶ accusare. Salvo quod si filius patrem vel alium suum ascendentem occiderit vel aliter peremerit vel pater filium vel alium suum descendentem vel frater fratrem vel alium suum transversalem//

[c. 214v]

usque ad quartum gradum inclusive, gradus computando secundum ius civile, tunc elapsis decem diebus a die mortis occisi vel aliter perempti si aliqui predictorum quibus supra presenti statuto accusare permissum est infra ipsos decem dies non accusaverint, tunc quilibet admittatur cui de iure comuni de publico crimine accusare permissum est. Si autem infra dictos decem dies accusaverit ille vel illi, cui vel quibus hoc statuto permittitur sive post dictos decem dies accusaverit eorum aliquis vel alius, cui de iure comuni concedatur ut supra, possit quilibet de iure comuni ad accusandum ydoneus adesse cause ne coludatur et accusatore non prosequente vel prosequente et non probante vel si de probationibus dubitetur prosequi et probare possit ac si ipse idem principalis accusator existeret. Salvo etiam quod de consensu alterius mulier vel minor aliquis vel clericus seu persona ecclesiastica vel religiosa vel aliquis cui de publico crimine accusare non liceret, non acuset de aliena principaliter iniuria vel offensa. Et si fuerit dubitatum an sit minor vel maior in casu premissio vel alio quocumque in criminali causa occurrente, incidente vel emergente iudex ipsius cause vel questionis

⁸⁴⁶ <valeant> *nel testo* valea.

super etate pronunciet ex aspectu, cui pronunciationi stetur, nisi pronunciatione facta aliqua partium onus probandi contrarium pronunciationis sibi assumeret ad quod admittatur. Et eo casu liceat alteri parti probationem inducere ad coadiuvationem pronunciationis predictae moderatis et artatis dilationibus, ita quod principalis causa infra sua tempora omnino terminetur. Qua probatione facta iudex super etate pronunciet de novo secundum quod invenerit esse probatum cui pronunciationi stetur indistincte. Et salvo etiam quod qui duos reos eodem tempore de⁸⁴⁷ diversis criminibus et diversis libellis accusatos haberet, non admittatur ad tertiam accusationem etiam de consensu alterius, nisi suam vel suorum iniuriam, usque ad septimum gradum computandum, ut supra, prosequatur. Item si contingat eiusdem, qui diceretur principaliter offensus, plures heredes existere si quidem omnes concurrant vel aliquem ex pluribus eligat iudex coram quo causa agatur vel agenda fuerit, quem ydoniorem esse putaverit. Et electus solus principalis accusator existat. Possint tamen alii concurrentes vel non concurrentes ad accusandum et eorum quilibet, cui vel quibus alias de sua iniuria accusare liceret si voluerit vel vellent adesse cause et probationes inducere super accusatione porrecta et ad eorum et cuiuslibet eorum requisitionem in causa procedatur et terminetur et omnia et singula expediantur desistente vel non desistente accusatore per quem videatur iudici vel videri debeat non expediri debere vel posse ad petitionem cuiuslibet predictorum ac si quilibet⁸⁴⁸ predictorum volens prosequi principalis accusator existat. Si vero venerit unus solus, cui ius accusandi competat accusans aliquem de homine occiso habente unum solum vulnus mortale et aliqui alii concurrerent vel ex post facto venerint infra quinque dies a tempore prime accusationis volentes alium vel alios accusare vel accusationes de eodem homicidio porigere iudex cogat eos consentire in unum infra tertiam diem a die omnium porrectarum accusationum. Et si finaliter in consensiendo existerent contumaces cuiuslibet accusatio admitatur si se ad penam talionis inscripserint, qua facta, iudex accusantes teneat cum accusatis pari custodia et contra non probantes suo mero officio secundum formam iuris comunis penam inferrat talionis. Et si omnes vel quidam suas probaverint accusationes, tunc iudex manente in termino in suspensio in principali negotio inquisitionem faciat contra testes et producentes et prehabita veritate et reperta puniat de occiso quem culpabilem esse reperierit et alii absolvantur. Et sic contra unum solummodo pro uno mortali vulnere executio fiat et etiam puniat pena debita tam testes, quos falsum dixisse reperierit quam producentes eosdem. Si vero quidam sub dicta custodia et pena accusare voluerit vel voluerint alius vel alii noluerint, tunc soli sic volentes admittantur modo predicto et alii repellantur omnino. Si vero nemo voluerit sub predicta pena et custodia accusare, tunc repellantur omnes omnino. Et possit et debeat iudex inquirere de ipso crimine et per inquisitionem procedere et terminare cuius inquisitionis fiende seu incoande tempus tunc demum incipiat cum predicta tempora trium dierum ad concordandum ad invicem ordinata elapsa fuerint. Possint tamen ipsi et quilibet predictorum contra eum contra quem iudex per inquisitionem procedet coadiuvare inquisitionis officium et probationes inducere et ad hoc admittantur per iudicem inquirentem etiam si non inscribantur ad penam talionis. Item dicimus, quod post dictos quinque dies a tempore prime accusationis porrecte postea veniens et accusare volens penitus repellatur. Possit tamen ipse veniens prime accusationi adesse et prosequi, ut dictum est in aliis casibus supradictis. Si vero plura mortalia habuerit tot possint accusatori ab eodem vel pluribus de occiso quot vulnera mortalia habebat et non plures dum tamen de diversis accusentur vulneribus et non de eodem. Si vero existentibus pluribus vulneribus mortalibus de eodem//